

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDPLUS LTDA - SICOOB CREDPLUS

SICOOB CREDPLUS

CNPJ: 25.536.764/0001-27

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		57.851.595,05	112.928.075,52	78.217.484,39
Operações de Crédito	24	42.372.084,10	81.042.692,66	44.966.903,53
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	11.908.583,38	21.180.790,83	27.095.073,79
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	2.191.555,27	3.373.484,17	1.532.846,96
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	1.379.372,30	7.331.107,86	4.622.660,11
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	25	(47.164.812,24)	(82.447.195,83)	(74.061.921,12)
Operações de Captação no Mercado	14.d	(27.237.291,32)	(48.921.086,65)	(47.145.483,17)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.c	(1.923.324,03)	(4.086.708,29)	(4.063.537,05)
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		(175.354,25)	(175.354,25)	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(17.828.842,64)	(29.264.046,64)	(22.852.900,90)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		10.686.782,81	30.480.879,69	4.155.563,27
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(20.436.009,04)	(30.311.250,58)	(12.664.891,38)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	9.412.984,98	17.530.143,57	8.993.310,35
Rendas de Tarifas	27	5.407.076,29	10.205.025,91	4.650.135,88
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(14.340.708,01)	(25.534.567,64)	(12.820.565,78)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(10.970.350,17)	(19.358.451,69)	(11.465.642,11)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(448.439,22)	(900.278,39)	(575.198,61)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	7.101.177,57	10.148.803,78	6.355.008,03
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(16.597.750,48)	(22.401.926,12)	(7.801.939,14)
PROVISÕES	33	(1.995.084,79)	(1.851.549,49)	(156.653,76)
Provisões/Reversões para Contingências		(105.420,40)	(156.901,77)	(146.406,63)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(1.889.664,39)	(1.694.647,72)	(10.247,13)
RESULTADO OPERACIONAL		(11.744.311,02)	(1.681.920,38)	(8.665.981,87)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	34	(624.878,18)	(669.305,12)	(522.074,63)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		(12.369.189,20)	(2.351.225,50)	(9.188.056,50)
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		415.443,65	(417.933,02)	(868.932,62)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		263.677,08	(251.835,68)	(530.061,84)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		151.766,57	(166.097,34)	(338.870,78)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(450.000,00)	(900.000,00)	(52.427,80)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		(12.403.745,55)	(3.669.158,52)	(10.109.416,92)

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.